



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月10日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 4990 URL <https://www.showa-chemical.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 健藏
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 笹元 岳 TEL 03-5575-6300
四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無: 無
四半期決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,529	11.7	213	25.2	251	9.4	184	7.1
2023年3月期第1四半期	2,265	11.4	170	59.1	230	52.4	172	57.6

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 280百万円 (66.0%) 2023年3月期第1四半期 168百万円 (18.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	17.46	-
2023年3月期第1四半期	16.31	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	13,687	6,943	50.7	655.37
2023年3月期	13,039	6,758	51.8	637.92

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 6,940百万円 2023年3月期 6,756百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	-	-	9.00	9.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期 (予想)	-	-	-	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	4,900	6.8	300	△10.6	420	△12.1	330	△4.8	31.16
通期	9,200	△0.3	450	△25.1	600	△28.2	450	△27.0	42.49

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年3月期1Q	11,979,000株	2023年3月期	11,979,000株
2024年3月期1Q	1,388,167株	2023年3月期	1,388,167株
2024年3月期1Q	10,590,833株	2023年3月期1Q	10,590,833株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、個人消費の緩やかな増加に加え、供給制約等で先送りされていた設備投資が堅調に推移したものの、海外経済の減速による企業収益の下押し懸念など、先行き不透明な状況で推移しております。

当業界におきましては、各種エネルギー及び資材価格が依然として高値の水準で推移するなど、厳しい状況が続いております。

このような経営環境の中、当社グループでは業務効率化によるコスト削減に努めると同時に販売価格改定を進めるなど、売上目標達成と利益確保に尽力しました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、国内・海外両市場の売上増により売上高25億29百万円（前年同期比11.7%増）となりました。利益面では、各種経費削減効果により経常利益2億51百万円（同9.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益1億84百万円（同7.1%増）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

濾過助剤

当期間におきましては、海外市場での大幅な売上増に加え、国内市場での甘味料向け製品などの売上が増加しました。この結果、売上高は14億90百万円（前年同期比18.4%増）となりました。

建材・充填材

当期間におきましては、海外市場での売上は減少したものの、国内市場での売上が増加しました。この結果、売上高は3億65百万円（同1.4%増）となりました。

化成品

当期間におきましては、浄化槽用塩素剤の売上が減少したものの、プール用塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は5億31百万円（同6.9%増）となりました。

その他の製品

当期間におきましては、各種化学品向け製品の売上が減少しました。この結果、売上高は1億42百万円（同4.3%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ6億47百万円増加し、136億87百万円となりました。主な増加は、現金及び預金2億58百万円、受取手形及び売掛金2億6百万円、投資有価証券1億33百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ4億62百万円増加し、67億44百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金2億15百万円、短期借入金1億66百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1億84百万円増加し、69億43百万円となりました。主な増加は、利益剰余金89百万円、その他有価証券評価差額金74百万円であります。

なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の51.8%から50.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月15日の「2023年3月期決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日付で「業績予想の修正に関するお知らせ」を公表しておりますのでご参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,992,595	3,250,697
受取手形及び売掛金	2,813,598	3,020,485
商品及び製品	362,152	382,383
仕掛品	445,828	432,375
原材料及び貯蔵品	186,261	187,968
その他	95,812	114,533
貸倒引当金	△3,094	△3,077
流動資産合計	6,893,152	7,385,367
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	869,946	862,139
機械装置及び運搬具(純額)	575,723	540,656
土地及び原料用地(純額)	1,040,835	1,038,581
その他(純額)	43,229	109,354
有形固定資産合計	2,529,735	2,550,731
無形固定資産		
その他	76,141	110,229
無形固定資産合計	76,141	110,229
投資その他の資産		
投資有価証券	2,923,842	3,056,954
長期貸付金	61,180	60,880
繰延税金資産	108,784	81,835
その他	531,011	524,876
貸倒引当金	△84,113	△83,350
投資その他の資産合計	3,540,705	3,641,196
固定資産合計	6,146,581	6,302,157
資産合計	13,039,734	13,687,525

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,039,517	1,255,267
短期借入金	2,379,970	2,546,603
1年内償還予定の社債	210,000	210,000
1年内返済予定の長期借入金	208,660	205,470
未払法人税等	82,034	72,373
賞与引当金	44,987	15,046
その他	422,673	591,052
流動負債合計	4,387,843	4,895,813
固定負債		
社債	350,000	340,000
長期借入金	495,860	444,050
繰延税金負債	44,183	49,836
役員退職慰労引当金	18,998	18,998
退職給付に係る負債	888,999	904,304
その他	95,595	91,298
固定負債合計	1,893,636	1,848,487
負債合計	6,281,480	6,744,301
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	574,299	574,299
利益剰余金	5,205,714	5,295,204
自己株式	△421,851	△421,851
株主資本合計	5,957,112	6,046,602
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	662,938	737,638
土地再評価差額金	6,559	6,551
為替換算調整勘定	129,539	150,091
その他の包括利益累計額合計	799,037	894,281
非支配株主持分	2,104	2,340
純資産合計	6,758,254	6,943,224
負債純資産合計	13,039,734	13,687,525

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	2,265,378	2,529,972
売上原価	1,533,306	1,716,212
売上総利益	732,071	813,760
販売費及び一般管理費	561,452	600,203
営業利益	170,618	213,556
営業外収益		
受取利息及び配当金	13,149	9,788
持分法による投資利益	34,922	31,511
固定資産賃貸料	14,133	13,964
売電収入	9,196	7,769
その他	8,332	5,375
営業外収益合計	79,733	68,409
営業外費用		
支払利息	7,995	7,249
売電費用	4,956	5,341
為替差損	-	14,615
その他	7,284	3,107
営業外費用合計	20,235	30,314
経常利益	230,116	251,651
特別利益		
関係会社清算益	-	1,476
特別利益合計	-	1,476
特別損失		
固定資産除却損	2,165	0
特別損失合計	2,165	0
税金等調整前四半期純利益	227,951	253,128
法人税、住民税及び事業税	48,038	63,150
法人税等調整額	7,232	4,793
法人税等合計	55,271	67,944
四半期純利益	172,679	185,184
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△75	235
親会社株主に帰属する四半期純利益	172,755	184,948

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	172,679	185,184
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△49,261	75,278
為替換算調整勘定	12,199	9,526
持分法適用会社に対する持分相当額	33,335	10,438
その他の包括利益合計	△3,726	95,243
四半期包括利益	168,953	280,428
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	169,029	280,192
非支配株主に係る四半期包括利益	△75	235

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。